ei cum Patre unius et æqualis essentiae est, quoties, ut possumus, cogitamus, mirabilior nobis fit in Deo humilitas quam potestas, et difficilius capitur divinæ majestatis exinanitio, quam servilis formæ in summa proiectio. » *Serm. 11, de Pass.*

§ 115.

MEDITATIO PRIVILEGII MATERNITATIS SS. DEIPARÆ AD PROFICIENDUM JUVAT.

Post meditationem vitæ et passionis Christi, meditatio privilegii maternitatis ad SS. Deiparæ Virginis Mariæ imitationem inducens, maximè juvat ad proficiendum in vitâ et perfectione christianâ. — Probatur : 1º licet solius B. V. Mariæ privilegium sit corporaliter esse matrem Dei, ad imitationem tamen illius omnis anima pia spiritualiter mater Dei esse potest, faciendo scilicet voluntatem Dei Patris, uti ipse Salvator ait : *Quicumque fecerit voluntatem Patris mei, ipse meus frater, et soror, et mater est,* Matth. xii, 50, id est, uti exponit S. Augustinus : « Mater ejus est anima pia, faciens voluntatem Patris ejus secundissimâ charitate. » L. de S. Virg., c. 5. Postquam mulier quædam de turbâ extollens vocem suam clamasset dicens : *Beatus venter qui te portavit et ubera quæ suxisti,* Dominus respondit : *Quin imo, beati qui audiunt verbum Dei et custodiunt illud.* Luc. xi, 27. Ergo licet B. Virgo in eo quod sit Mater Dei corporaliter inimitabilis sit, ex meditatione tamen privilegii maternitatis ejus, ad faciendam voluntatem Dei, ad ejus imitationem provocari, ad in christianâ perfectione proficiendum animari et ita spiritualiter mater Dei et beatus quodammodo ad instar illius fieri quis poterit, quia, uti ait S. Thomas : « Illi qui faciunt voluntatem Patris mei attinent ei secundum generationem cœlestem.... Ipse enim venit ut faceret voluntatem Patris. In Matth. xii, lect. 12. 2º Maximum privilegium in SS. Deiparâ est quod per maternitatem Filii Dei Deitas specialissimè ei communicata fue-

rr. id quod, humanitati Christi sese operibus perfectissimè assimilando, promeruit : ergo et nos per meditationem hujus privilegii ad assimilandum nos humanitatis Christi operibus, ad exemplum SS. Deiparæ provocari, et ita obtinere poterimus ut per gratiam sanctificantem Deitas nobis specialiter communicetur et in vitâ ac perfectione christianâ maximè proficiamus.

BEATISSIMA V. MARIA RECTE DICITUR DEIPARA.

SCHOL. I. Unio Divinitatis et humanitatis in Christo in ipso momento conceptionis facta est : *Ecce concipes et paries Filium, et vocabis nomen ejus Jesum; hic erit magnus et Filius Altissimi vocabitur.* Luc. i. Unde Beatissima V. Maria non solum Christotocos, sed etiam Deotocos, id est Deipara, recte appellatur. Nam ad Gal. iv, 4, dicitur Deus misisse Filium suum *factum ex muliere, factum sub lege.* Ex quo ita : Recte vocatur Deipara, quæ concepit, peperit et genuit Unigenitum Dei Filium; sed B. V. Maria concepit, peperit et genuit Unigenitum Dei Filium; ergo recte dicitur Deipara. 1º Antiqui Patres B. V. Mariam expressè Deiparam vocant. S. Dyonisius Alex. ep. ad Paulum Samos. S. Gregorius Naz. or. 51 : *Si quis sanctam Mariam Deiparam non credit, extra Divinitatem est,* et S. Cyrillus l. de rectâ fide, laudat etiam testimonia Attici Antiochi, Amphilochii, Chrysostomi etc. 2º Hoc idem definit Conc. Ephes. c. 1, et Chalcedon. art. 5.

DIGNITAS MATERNITATIS DEI EXPLICATUR.

SCHOL. II. Maternitas hæc est summa perfectio puræ creaturæ conferibilis, uti unanimiter docent Patres, et S. Thomas ait : « B. Virgo, ex hoc quod est Mater Dei, habet quamdam dignitatem infinitam ex bono infinito, quod est Deus; et ex hac parte non potest aliquid fieri melius. » 1 p. q. 25, a. 6, ad. 4. Et S. Bonaventura : « Si omnes creaturæ, quantumcumque ascenderent in gradibus nobilitatis, essent præsentes, omnes deberent reverentiam Matri Dei. » In 1, d. 44, dub. 3. Ratio autem est, quia Deus unitus fuit Matri Dei non quidem hypostaticè immediatè, unam personam constituendo, sed summâ communicatione quæ a purâ creaturâ haberis potest; tum quia eum in utero suo portavit, genuit et uberibus lactavit. Unde concludit S. Thomas de Villanova : « Non opus

est longiore historiâ; hæc solum sufficiet ad Virginem exaltandam et extollendam. Unde et in Evangelio rarius de eâ sermo, quia hoc satis erat ad ejus commendationem: *De quâ natus est Jesus... Quæ gloria, quis decor, quis candor, quæ virtus, quæ gratia non decuit Matrem Dei?* » *Serm. 3 de Nativ.*

§ 116.

MEDITATIO VIRGINITATIS B. V. AD PROFICIENDUM CONDUCTIT.

Præterea, meditatio affectiva privilegii *virginitatis* in SS. Virgine Mariâ eximiè inducit ad imitationem illius pro uniuscujusque modo et consequenter ad proficiendum hac ex parte in vitâ et perfectione christianâ. — Probatur: SS. Virgo Maria exemplar est omnimodæ virginitatis quæ cadere potest in puram creaturam, tum quia semper virgo corpore fuit, ante partum, in partu et post partum et immunis ab omni peccato veniali ac motu somnis: tum quia etiam semper virgo fuit animi prædicti perfectissimâ virginitate ad quam se non solum proposito, sed etiam, juxta PP. et omnes Theologos, voto obstrinxit: quod ex ipsius responsione ad Angelum colligitur: *Quomodo fiet istud, quoniam virum non cognosco?* *Luc. 1, 34.* « Quod profectò, ait S. Augustinus, non diceret, nisi Deo virginem se ante vovisset. » *L. de S. Virginit. c. 4.* Ergo nullus est qui, pro suo modo, in hâc virtute toto conatu beatissimam Virginem, quæ simul est et conjux et mater, imitari non possit et debeat: matres, si non virgines, saltem castas se exhibendo; conjugati, ut casti figurando sacramentum magnum in Christo et Ecclesiâ; cælibes, si non voto, saltem firmo castitatis corporis et animi proposito; virgines denique vel proposito, vel voto, SS. Virginem imitando, et unusquisque in servando castitatem statui suo convenientem.

INTER B. V. ET S. JOSEPH VERUM FUIT MATRIMONIUM.

SCHOL. I. Quòd verum inter Mariam et S. Josephum, non obstante voto virginitatis, matrimonium fuerit, certum est: 1º Enim in S. Scripturâ S. Josephus *vir Beatissimæ Virginis*, et *Beatissima Virgo uxor S. Josephi* appellatur. *Matth. 1, 16, 19, 20, 24;* 2º S. Augustinus *l. 23, contr. Faust. c. 20*, ait: *Neque enim Joseph quia concubitu non permixtus, ideo non maritus;* 3º Matrimonii essentia sine copulâ stare potest. Ergo verum inter Beatissimam Virginem et S. Josephum fuit matrimonium.

RATIONES CUR B. V. MARIA DESPONSATA FUERIT.

SCHOL. II. Rationes cur B. V. Maria, etiam post emissum votum perpetuae virginitatis, matrimonium cum S. Josepho, Deo sic volente, inierit, variae sunt: 1º Ex parte Christi, ne tanquam illegitimi natus a Judæis et infidelibus abjeceretur. Ita S. Ambrosius in *Luc. ii*; 2º Ut Christus haberet aliquem, per quem genealogia sua, more solito, id est per virum, texeretur; 3º Ut partus Virginis diabolo occultaretur; 4º Ut Christus in tenerâ ætate nutritum haberet. Ex parte B. V. Mariæ habere virum conveniebat 1º ne a Judæis lapidaretur; 2º Ut ab infamiâ vindicaretur; 3º Ut haberet ministrum in suis necessitatibus, maximè in fugâ in Egyptum. Ex parte nostrâ conveniens fuit 1º ut testimonio S. Joseph probaretur Christum de Virgine natum esse; 2º Ad refutandos hæreticos nuptias damnantes.

§ 117.

MEDITATIO IMMUNITATIS A PECCATO B. V. AD PROFICIENDUM JUVAT.

Rursus meditatio affectiva privilegii *immunitatis B. V. Mariæ ab omni peccato*, inferet efficacissimè imitationem a nobis peccatoribus præstabilem, ut, delendo commissa et abstinentendo a committendis etiam minimis peccatis, quantum divinæ gratiæ viribus unicuique concessum fuerit, sine offendiculo proficere possimus in vitâ et perfectione christianâ. — Proba-

tur : 1° B. V. Mariae singularissimum donum est semper fuisse sine maculâ culpæ, tum originalis, tum actualis, gravis aut levis, nec fuisse ob aliquam imperfectionem reprehensibilem; ergo et nos sic eam imitari debemus, ut, pro nostro modulo, non solum a gravium peccatorum maculis nos custodiamus, sed etiam, ope gratiæ, a venialibus, saltem plenè deliberatis et reprehensibilibus, statûs nostri imperfectionibus, saltem a singulis, vel ab omnibus per intervalla et ad breve tempus nobis caveamus. — 2° Licet SS. Deipara, ex dictis, ob omni peccato et peccandi periculo exempta, et, juxta Patres et Theologos, in gratiâ confirmata fuerit, nihilominus in omnibus periculis et umbris peccati tam cautè se gessit ac si esset peccatis obnoxia; unde ad Angeli verba *turbata est*, *Luc. 1, 29*, quia, teste S. Ambrosio : *Maria etiam salutationem Angeli verebatur*; et, uti ait S. Hieronymus : *Ideo forsitan timore perterrita est, quia virum, quem non solebat, aspexit*, *Ep. VII*; ergo a fortiori nos miseri peccatores, et quia passim peccamus, et quia multiplicius ultra peccare possumus, in sedulâ hâc præcautione SS. Deiparam imitari debemus.

MARIA IMMUNIS FUIT A LABE ORIGINALI.

SCHOL. I. Beatissimam Virginem Mariam sine labo originali non esse conceptam, anno 1387 docuit Joannes de Montesono Doctor Theologus Ordinis Prædicatorum. Sed ejus sententiam Universitas Parisiensis damnavit, cuius judicium Petrus de Ordeomonte Episcopus Parisiensis confirmavit. Ad Clementem VII appellavit de Montesono; sed causâ se casurum prospiciens, judicium declinare maluit et Avenione elapsus, a suis etiam desertus fuit, qui publicè palinodiam cantârunt. Circa annum 1431 tempore Concilii Basiliensis de Immaculatâ Conceptione Theologi acerrimè digladiabantur et Patres Concilii de hac re maturâ acturi Joanni de Turrecrematâ mandârunt, ut suam pro veritate sententiam declararet. Paruit Synodo Turrecremata : sed cùm Eugenius Concilium Ferrarum transtulisset, Turrecremata majorem Patrum sententiam secutus Basileâ abiit; ii tamen qui pervicaciter Basileâ remanserant, sess. 36, anno 1439, decreverunt, sententiam stantem pro Immaculatâ Conceptione B. V. esse piam, consonam cultui Ecclesiastico, Fidei Catholicæ, rectæ rationi et S. Scriptura et ab omni-

bus Catholicis tenendam, nec licere contrarium prædicare vel docere. Hoc decretum editum fuit, quando hoc Concilium non amplius erat legitimum; unde Sextus IV nulla facta hujus decreti mentione anno 1476, Constitutionem edidit, in quâ Indulgentias iis concessit qui in Festo Concept. B. Virginis Missam et Officium a se approbatum recitarent, aut iis interessent. Alteram rursus edidit anno 1483, in quâ eos damnat, qui ausint affirmare, eum lethaliter peccare, qui hoc Festum celebraret; aut hæreticum esse, qui propugnaret, B. Virginem ab originali immunem fuisse. Uti patet ex *Extrav. com. de Rel. et Ven. SS.* Huic Constitutioni fortè ansam dedit disputatio a Vincentio de Brandelis O. Præd. Ferrariae habita, in quâ Immaculatâ Conceptioni B. V. contradixit. Decretum Concilii Basiliensis amplexa est quedam Synodus Avenionensis anno 1457, et Universitas Parisiensis. Thitemius etiam anno 1494, in *Comment. de laudibus S. Annæ*, Immaculatam Conceptionem B. Virginis propugnavit, cuius opinionem Universitas Parisiensis, Coloniensis, Ordo Carmelitarum, Minorum, plures Cardinales, Archiepiscopi et Episcopi defenderunt. Imò Universitas Parisiensis, anno 1497, decretum edidit, ne quis deinceps Doctoris gradum consequeretur, qui huic sententiæ non faveret et edito juramento se non astringeret, se eam strenuè propugnaturum et sic contrariam sententiam falsam, impiam et erroneam esse censuit. Tandem tempore Concilii Tridentini tractatus de Turrecrematâ hucusque delitescens editus fuit, et licet Patres Tridentini Immaculatâ Conceptioni faverent, noluerunt tamen contrariæ opinioni præjudicium afferre; sed in decreto de peccato originali observandas esse Constitutiones Sixti P. IV, sub pœnis in eis contentis edixerunt. Recrudescente verò eadēm hac controversiâ S. Pius V, anno 1570, Constitutionem edidit, ubi graves in eum pœnas statuit, qui vel in Concionibus vel publicis conventibus alterutram opinionem auderet attingere : Viris tamen doctis de hac re in publicis disputationibus, absente scandalo : 1° Disputandi licentiam dedit, absque eo tamen, ne quis in hac re ab Apostolicâ Sede neclûm definitâ alterutram sententiam auderet; notare velut erroneam. Omnia hæc confirmavit Paulus V, anno 1616, et anno 1617, vetuit ne quis deinceps in Concionibus, lectionibus et Thesibus aut aliis actis affirmare auderet Beatissimam Virginem in originali conceptam esse, quin tamen contrarie opinioni præjudicium inferre velit. Gregorius XV, anno 1622, constituit 1° eum, qui in actis publicis sustinet Immaculatam Conceptionem, contrariam sententiam impugnare non debere, sed de eâ silere; 2° Ut, novis exortis opinionibus in Christiano populo, quod in privatis conventibus propugnata fuisset opinio Immaculatæ Conceptioni ad-